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Úvod

První zkušenosti s pískovcovým lezením jsem získala již ve svém raném věku. Dlouhou dobu

jsem se mu nevěnovala dostatečně, i přesto, že mne tento sport a životní styl mnoha

zajímavých lidí fascinoval. Zejména během studia na vysoké škole jsem si ke skalám začala

aktivně hledat cestu. Díky přátelům jsem měla příležitost podívat se do oblasti Hruboskalska,

která leží v srdci Českého ráje. Zdejší atmosféra mne natolik uchvátila, že ačkoliv mou

domovskou oblastí z hlediska trvalého bydliště byly Broumovské stěny a Adršpašsko-teplické

skály, bylo to právě Hruboskalsko, kde jsem se ve skalách začala cítit jako doma.

Pískovcové lezení je specifickým odvětvím tradičního sportovního lezení. Z hlediska

geologické stavby pískovce se při lezení musí používat odlišné lezecké a zejména jistící

techniky než na jiných materiálech (vápenec, žula, rula aj.). Také proto je lezení „na písku“

psychicky náročnější a obvykle se zde nedosahuje tak vysoké fyzické výkonnosti jako jinde

(výjimkou však mohou být oblasti s pevnějším pískovcem a sportovněji odjištěnými

lezeckými cestami). To je však (nejen z mého pohledu) jednou z hlavních kvalit

pískovcového lezení. Desítky let zažitá tradice nás lezce nutí nejen ke sportovním výkonům,

nýbrž i ke zvládnutí vysoké psychické zátěže, kterou zajišťuje zejména lámavá skála

a sporadicky fixně zajištěné stěny, hrany, spáry a komíny. „Pískař“ musí být nejen silný,

flexibilní a mít osvojenou skvělou lezeckou techniku. Musí být také schopný v klidu

a s rozvahou promýšlet každý krok, mnohdy pod vysokým psychickým tlakem, neboť

nezřídka může být tento krok fatální.

Hruboskalsko patří mezi jednu z prvních oblastí, kde se české lezení rozvíjelo

v podobě, jakou známe dnes. Zdejší lezecká komunita se silně drží zažitých tradic, které zde

zavedly legendy pískovcového lezení. Místní historie je i v dnešní době pramenem eticko-

lezeckých zásad a v určité míře se prolíná s každodenním životem lezců. Při večerních

posezeních u piva po celém dni lezení jsou to právě jména hruboskalských průkopníků, která

jsou připomínána. Generace lezců, kteří se na mém výzkumu k bakalářské práci podíleli, jsou

generací, jež tyto průkopníky stále uchovává v živé paměti a mnohdy vzpomíná na společná

setkání a chvíle prožité pod mohutnými skalními převisy.

10

V této práci nenaleznete zvlášť výzkumnou a zvlášť teoretickou část, neboť teorie

s praxí se v celém procesu výzkumu prolínaly, a bylo by tedy bezpředmětné snažit se je

oddělit. Teoretická východiska pro tento výzkum jsou především antropologie krajiny, místa

a antropologie sportu. Původním záměrem bylo rozpracovat i fenomén antropologie turismu,

v průběhu výzkumu jsem však usoudila, že se jedná o příliš rozsáhlé téma, jež by vyžadovalo

hlubší zkoumání, a rozhodla jsem se jej tedy vynechat. I přesto se však v následujících

kapitolách objevují témata, která se antropologie turismu dotýkají. Součástí práce je též

etnografický film s názvem Vzpomínky v písku, jenž se snaží přiblížit povahu hruboskalské

lezecké komunity a kulturu zdejšího prostředí.
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1 Metody výzkumu

1.1 Kvalitativní výzkum

Kvalitativní výzkum, jak tvrdí Novotná (2019: 260, 261), spočívá v porozumění. Správně

zvolenými výzkumnými metodami se snažíme pochopit jednání aktérů, rozklíčovat fungování

sociálních struktur, v nichž se ono jednání odehrává, pokoušíme se vysvětlit, proč ten či onen

člověk dělá ty které věci, jak on sám svému jednání rozumí či jak se cítí. Zkrátka snažíme se

ponořit do hloubky řešeného problému a nezůstávat pouze u hladiny zkoumaného.

Stejně tak popisuje kvalitativní výzkum i metodolog John Creswell: „Kvalitativní

výzkum je proces hledání porozumění založený na různých metodologických tradicích

zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. Výzkumník vytváří komplexní,

holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje o názorech účastníků výzkumu

a provádí zkoumání v přirozených podmínkách" (Creswell 1998: 12 in Hendl 2005: 50).

„Pro kvalitativní výzkumné strategie je typické, že se snaží subjekt/téma svého

výzkumu sledovat kontextuálně, tj. výzkum na tento subjekt/téma a priori neredukují.

Ba dokonce se může stát, že se v procesu výzkumu s ohledem na tyto kontexty pozmění či

upřesní výzkumná otázka“ (Novotná 2019: 267).

Výzkumník je chtě nechtě neoddělitelnou součástí svého výzkumu a podepisuje se

pod něj silným písmem. Je to právě on, kdo utváří „scénář“ svého výzkumu výběrem

informantů, kladením otázek a následnou interpretací získaných odpovědí, poznatků, které si

z terénu odnáší a které se budou méně či více lišit od poznatků, jež by v tom samém terénu se

stejnými informanty získal jiný badatel. Podle Novotné (2019: 268) je výzkumník nedílnou

součástí výzkumu, čehož by si měl být v průběhu bádání neustále vědom.

V rámci etnografického výzkumu přichází výzkumník do terénu jako cizinec, neznalý

řeči, kultury a místních poměrů. Jeho úkolem je proniknout do tohoto nového světa,

pozorovat, ptát se a učit, osvojovat si řeč a zvyky dané skupiny a stát se jejím členem (Schütz

in Novotná a kol. 2019: 263). I já sama jsem zažila Schützem popisovanou roli cizince.

Ačkoliv se lezení věnuji a oblast Hruboskalska jsem před svým výzkumem navštívila

nejednou, s místní lezeckou komunitou jsem neměla nic společného. Některé tváře mi byly

povědomé, vídávala jsem je často po lezení v místní hospodě nebo i ve videích (Od palice

k vrtu – Direct Alpine 2020, Pokéron – Hanibal.cz 2016, ONSAJT: Bojsa – Hanibal.cz 2016,

Kolem Skal! – 2. Jizerky – Hanibal.cz 2020) či knihách (P.R.A.C.H.TE.L. aneb Život na niti

– Hlaváček 2013), s nikým jsem se však neznala osobně. Velice zásadní pro mne bylo
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oslovení předsedy lezeckého oddílu TJ Český ráj a natáčení prvního rozhovoru právě s ním,

neboť on velmi dobře pochopil mou situaci a ujal se role jakéhosi průvodce zdejší oblastí

a lezeckou komunitou. Díky jeho přátelskému přístupu se mi podařilo setřást obavy z toho, že

mne moji informanti budou vnímat jako nežádoucího vetřelce, a při dalších rozhovorech

a setkáních jsem tak mohla proniknout o něco hlouběji do jejich světa.

Předem jsem si připravila okruhy témat, která jsem při rozhovorech se svými

informanty chtěla probrat. Mnohokrát jsem se zeptala na naprosto banální věci, které mi však

nebyly zcela jasné a na které by se ptal zřejmě každý nově příchozí. Byla jsem velmi mile

překvapená, že se nad mými občas až triviálními dotazy nikdo z informantů ani nepozastavil

a všichni se mi snažili danou problematiku vysvětlit co nejlépe. Celkově jsem v terénu se

svými informanty strávila mnoho dní v období od dubna do srpna roku 2022.

1.2 Etnografický výzkum

Základní technikou etnografického výzkumu je zúčastněné pozorování a další doplňkové

techniky, jež jsou prováděny v rámci terénního výzkumu (Soukup 2014:77-97). Etnografická

práce v terénu je podle Eriksena (2008: 39) hlavním zdrojem informací o kultuře

a společnosti.

Při etnografickém výzkumu se výzkumník sám stává součástí studovaného prostředí

(Novotná a kol. 2019: 273). Zároveň by se měl podle Hendla (2005: 118) umět odcizit

a nahlížet na zkoumané prostředí spíše očima outsidera, který si dokáže všímat i nepatrností,

pro výzkum podstatných, jež by outsider snadno přehlédl.

Pojmy outsider a insider popisuje Novotná (2019: 281) nikoliv jako dvě opozita, nýbrž

jako míru toho, nakolik jsou nám terén, situace a lidé v nich blízké a známé. Znamená to, že

v rámci jediného výzkumu může být výzkumník v jednom ohledu outsiderem, v jiném naopak

insiderem, Tuto situaci jsem měla sama možnost zakusit, jak bude patrné z následujících

řádků.


[…]


pohromadě.

Ve druhé otázce jsem se zabývala individuální a kolektivní pamětí hruboskalských

lezců (Jaká je individuální i kolektivní paměť lezců spojená s krajinou Hruboskalska?). Jak

bylo zmíněno v kapitole 2.2.3 (Kolektivní a individuální paměť), vzpomínky informantů na

konkrétní události či osobnosti nejsou vždy shodné se způsobem, jakým je interpretuje celá

skupina. V průběhu výzkumu jsem se na tuto skutečnost zaměřila, abych zjistila, čím je

způsobena a zda má nějaký hlubší význam v celé této problematice. Zjistila jsem, že hlavní

rozdíly mezi vnímáním jednotlivců a celé skupiny jsou zejména v individuálním cítění. Každý

z lezců vnímá krajinu Hruboskalska a situace, které se v ní odehrávají, odlišně od ostatních.

Pro některé jsou určité události příjemným kulturním zážitkem, pro jiné mají velkou citovou

hloubku a pro někoho se naopak mohou stát traumatem. Kolektivní vzpomínku potom

obvykle tvoří většinový dojem, s nímž se ne každý může ztotožnit. Po nějakém čase se

kolektivní vzpomínka opakovaným vypravováním natolik zažije, že lidé postupně přestávají

sdílet vlastní interpretace. V některých případech pro mne bylo poměrně náročné zjistit, jaké

16 Mezi lezci se traduje, že lezení komínů je snadný styl, neboť je prý nemožné z nich vypadnout. V dřívějších

dobách lezci začínali právě tímto lezením, neboť neměli dostatečné zkušenosti se správným jištěním a ve většině

případů jim též chyběl přístup k lanům a dalším pomůckám, které jsou k bezpečnému jištění zapotřebí. Lezení

komínů lehčích obtížností je skutečně o něco bezpečnější než nejištěný pohyb v holé stěně. Důkazem toho jsou i

všichni moji informanti, kteří své lezecké začátky strávili taktéž sevřeni skalami uvnitř komínů.
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byly individuální dojmy informantů spojené s konkrétními situacemi, neboť všichni již byli

silně ovlivněni vnímáním celé skupiny. Výjimkou byli dva nejstarší informanti, jejichž

interpretace měly jiný charakter. Porozumění, proč tomu tak je, přišlo ve chvíli, kdy informant

Jirka Čihulka popisoval stáří jako stav, kdy je člověk izolován od zbytku komunity, nemá

s kým sdílet své myšlenky a jeho vzpomínky tedy nejsou ovlivněny kolektivní interpretací.

Poslední otázka mi měla pomoci zodpovědět, jak působení zdejší lezecké kultury mění

regionální charakter hruboskalského skalního města (Jakým způsobem se mění regionální

charakter hruboskalského pískovcového skalního města v důsledku působení lezecké

kultury?). Tato otázka se prolínala celým mým výzkumem a příklady k této problematice

můžete nalézt v celém textu práce. Podrobnější zmínka se nachází v kapitole 2.2.2 (Paměť

krajiny). Vstoupíte-li do tohoto skalního města, zcela jistě poznáte, že se nacházíte v oblasti,

která „patří“ lezcům. Když se za hezkého počasí rozhlédnete po krajině, spatříte obvykle hned

několik barevných dvojic spojených lanem, které se snaží vystoupit na vrchol skály. Uslyšíte

výkřiky, nadávky, pochvaly i povzbuzování. V uších vám zazní orchestr zvonění karabin.

Pokud vás zaskočí letní bouře, nejspíš se ukryjete do jeskyně pod Slunečnou věží, stejně tak,

jako to dělával Joska Smítka při svém utajeném pobytu ve Skaláku. V zimě ve skalách naopak

najdete ticho a prázdno. Ve stěnách obrovských masivů spatříte kovové kruhy, jež vám

mohou vyprávět mnoho příběhů, které se tu za desítky let odehrály. Při svém odchodu potom

sejdete strmé schody a ani se nezamyslíte, kdo je tu pro vás zanechal. Tyto schody, jeskyně a

kruhy „patří“ místním lezcům. Ony barevné povykující dvojice ve stěnách skal jsou zdejší

hazardéři a podivíni, jak je často vnímáte, pro něž je Hruboskalsko domovem. Stopy po jejich

působení jsou vidět téměř na každém kroku, i přesto jsou to však oni, kdo zdejší krajinu

udržují co nejvíce nedotčenou. Posadíte-li se večer na Koupák, poznáte je. Nejveselejší stůl

s největším počtem židlí, u něhož se vede vášnivá debata o tom, jaké potíže dnes při lezení

každého potkaly. Ruce sedřené do krve, písek ve vlasech a úsměv od ucha k uchu, který značí

radost z dalšího dne stráveného se „svými“ lidmi na „vlastním“ písečku. Kromě místních

lezců zanechávají podpis v krajině Hruboskalska také lezci-návštěvníci a turisté. I oni jsou

těmi, kdo utvářejí regionální charakter tohoto místa a díky nimž je podoba dnešního Skaláku

právě taková.

Pevně věřím, že tato práce pomohla přiblížit povahu hruboskalské lezecké komunity a

kulturu krajiny Hruboskalska, o nichž zatím nebylo mnoho publikováno a zůstávaly tak světu

skryty. Pomocí výpovědí informantů a popisu různých situací jsem se snažila přinést co

nejautentičtější popis Skaláku a zdejších lezců. Skrze etnografický film a záběry, jež nejsou
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jeho součástí, jsem se pokusila přispět k uchování paměti tohoto místa a lidí, pro něž je

domovem. Celý výzkum byl pro mne velkým přínosem, neboť mi umožnil nahlédnout do

komunity, k níž jsem dříve neměla tak otevřený přístup. Vážím si veškerého času, jenž mi

moji informanti věnovali a těším se na naše další setkání v prosluněných skalách.
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