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Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Milan Durňak, Ph. D.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá fenoménem skalního lezení v pískovcové oblasti
Hruboskalsko.

Autorka v období od dubna do srpna roku 2022 realizovala terénní výzkum v místní lezecké
komunitě a podařilo se jí oslovit několik klíčových osobností spojených s počátky zájmu o
skalní lezení a pozdějším vývojem tohoto fenoménu v této oblasti až po současnost.

Ve svém výzkumném projektu si klade několik výzkumných otázek a to zejména: Jakým
způsobem se formovala hruboskalská lezecká kultura a jaká je zkušenost místních lezců
s jejími proměnami v průběhu let? Jaká je individuální a kolektivní paměť lezců spojená
s krajinou Hruboskalska? A jakým způsobem se mění regionální charakter hruboskalského
pískovcového skalního města v důsledku působení lezecké kultury? (str. 13)

Práce je velice kvalitně a precizně metodologicky kalibrovaná a autorka využívá především
metod zúčastněného pozorování a různých typů rozhovorů a zároveň všechny strategie
pečlivě a transparentně popisuje. Práce je složená jak z textové, tak audiovizuální části a obě
společně významně korelují, na druhé straně mohou do značné míry fungovat jako separátní
výstupy. Text je primárně vyskládán na teoretickém půdorysu antropologie sportu a kulturní
geografie, nebo lépe řečeno kulturní (antropologie) krajiny. Anna Nováková zde zkoumá
jakým způsobem v této oblasti docházelo ke vzájemnému ovlivňování a formování kultury
lezectví a místní krajiny. Zároveň přibližuje, jakým způsobem se v krajině ustanovuje paměť,
k čemuž využívá především orální a archivní historické prameny. Nutno konstatovat, že se jí
v tomhle ohledu vede výtečně. V rámci svého výzkumu propojuje získané poznatky
s relevantní a současnou odbornou literaturou k tématu. Text i film jsou stylisticky i formálně
velice zdařilé a svým rozsahem převyšují standardy kladené na bakalářskou práci.

Film Vzpomínky v písku je mozaikou příběhů lezců (významné osobnosti regionu) a skalnaté
krajiny Hruboskalska, ve které se proměňují jejich vzájemné vazby a vnímaní. Krystalizují se
zde vzpomínky na vytrácející se minulost a její aktéry a zároveň je divák svědkem kulturního
formování paměti současné mikrokrajiny. Autorka zde využívá především observace a stráví
několik natáčecích dnů s jednotlivými aktéry, aktivně se účastní i lezeckých aktivit, přičemž
zvládá realizovat i filmový a výzkumný proces. Místy by bylo možné vytknout nepříliš
kvalitní zvukový, nebo obrazový záznam. Celkové filmové představení ale není těmito
minoritními nedostatky zásadně ovlivněno a nepovedené záběry nepůsobí v celkovém
kontextu rušivým dojmem.

Anně Novákové se ve své bakalářské práci daří v náznacích nastolovat a objevovat nová
témata, které by bylo ideální rozvíjet v dalším výzkumu.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru
sociální a kulturní antropologie se specializačním zaměřením na vizuální antropologii a
zároveň podle mého názoru patří k nadstandardním výstupům jak na poli textové tak
audiovizuální části.

Za kvalitně odvedenou výzkumnou činnost a po úspěšné obhajobě bakalářské práce, bych
komisi velice rád doporučil zvážit její případnou nominaci na ocenění s vyznamenáním na
úrovni fakulty.

Práci tímto doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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